Herimannus, S 45, pag. 902. 	 2 Herimannus, 5 45, in medio. 
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que Clodoveo, cujus imperil tertio anno pontfficalem susceperat infulam et 
cimetis primoribus ejus, pro anterioris fraternitatis conjunctione, quam cum 
eo in palatio sub patre suo Dagoberto atque avo Lothario habuit, in tantum 
carus erat, ut quidquid ab eisdem postulasset, absque dilatione impetrasset. 
Quidquid vero adipisci poterat, cuncta praedicto loco tribuebat quem novis- 
sime in finibus Galliae fundaverat, post praeclara coenobia, quae per diversa 
loca construxerat. Unde factum est ut brevi elapso tempore res ibidem dele-
gatae usibus fratruin illic Deo servientium per omnia sufficerent. Quarum 
possessionum sub hoc tempore ecclesiae collatarum exstant monumenta us-
que in hodiernum diem. Quae quomodo ad nostram notitiam pervenerint, 
hoc loco inserere dignum duximus 1. 

In ecciesia B. Mariae Tornacensis 2 quidam canonicus, nomine Erbaldus, 
exstitit, qui officium thesaurarii in ea pluribus anms administravit. Sed post 
aliquanta annorum curricula laetali infirmitate depressus, ad beati Martini 
confugit auxilium. Cui aegrotanti dum quadam die assisteremus et de anti-
quitate hujus ecciesiac mutuo confabularemur, subito, aeger ut erat, talem 
sermonibus nostris responsionem consequentem intulit, dicens: Vere, fra-
tres, hic locus abbatia dudum fuit, quam ergo in quibusdam vetustissimis 
membranis infra ambitum ecclesiae B. Mariae repositis, antiquas possessiönes 
et redditus hujus ecclesiae descriptos habuisse saepissime legi, ubi etiam ser-
vorum ejus atque ancillarum non minima multitudo continebatur. Quae 
verba 'vel scripta antiquae ecclesiae testimonium reddunt. INeminem tamen ex 
servis atque ancillis yel possessionibus nominatim indicavit, quoniam quae pos-
teritates yel familiae hodie cx istis existunt, vel quibus successoribus in domi-
nium nunc tenentium devenerint, propter diuturnam exhaeredationem non 
facile edicere valuit. Cujus verba cum canonicis B. Mariae referimus, et ye-
ritatem nobis plenius sciscitamur aperiri, respondent nullum scriptum pos-
sessionum nostrarum nominatim in tota bibliotheca sua haberi. Sed priscis 
temporibus evenire potuit, ut aliquae determinationes finium nostrorum cum 
scriptis suorum intermiscerentur, quae jam vetustate nimia deleta nusquam 
apparent. Sed etsi qua fuerunt, quamdiu integra manserunt, Erbaldus cujus 
custodiae mancipata erant, saepe legendo reperire facile potuit, quod aliis 
nequaquam occurrit. Haec audientes, sed nihil proficere valentes, dolemus 

Finis S 45. 	 2 Reriman., § 44. 
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firmissime, tamen tenemus quod relatione paterna didicimus, ut scilicet 
tempore persecutionis normannicae, cujus narratio post dicetur, nonnulla 
de supellectili ecclesiae nostrae et possessionibus cum dente beati Martini, 
in cujus veneratione fundatum erat coenobium monachorum a beato Eligio, 
in canonicorum B. Mariae dominium tunc devenirent, aut ad custodiendum 
suscipientes, aut aliquae mutuae vicissitudinis gratia juri suo mancipantes. 
Usque in hodiernum etenim diem apud eos dens haberi dicitur, et per 
verba subscnipta dignoscitur. Verba autem Erbaldi vera fuisse non dubita-
mus, quia mos qui in chartis scribendis hodie frequentatur, jam ab illis tem-
poribus inolevit. Sicut enim de possessionibus et altaribus quae hodie a prin-
cipibus et episcopis ecclesiis dantur, •duo chirographa videmus conscribi, 
quorum unum cx propria impressione sigilli datoris sigillatum ecclesiae, 
cui traditur possessio, delegatur, alterum vero non sigillatum, ecclesiae ubi 
sedes est episcopi, remanet; ita scnipta illarum possessionum quae antiquitus 
haec ecciesia possedit, eodem modo canonicis S. Mariae tradita fuisse liquida 
patet. 

Nostris I etiam temporibus, homines provectioris aetatis secus Scaldurn 
circa Helcim et S. Genesium fuerunt, qui se ab antecessonibus suis audiisse 
dixerunt, quod ecciesia ista antiquitus infra fines memoratos praeclaros red-
ditus possederit. Ipsas vero possessiones cleterminantes dicebant quod altania 
villarum memoratarum , prata, nemora, terras arabiles, servos, ancillas et cae-
teros redditus, quos nunc ibi tenet episcopus, canonici etmilites de episcopo, 
altaria quoque de Curtraco et de I-Iemniis. monachis discedentibus in perse-
cutione normannica, sub eorum tutela reliquisse. Sed monachis non redeunti-
bus, junis sui allodium effecerunt. Quia autem restaurata est ipsa ecciesia, anti-
quitatis monumenta idcirco non deteguntur. Ne inter fihios utriusque ecclesiae 
aliquod discidium vet controversia oniatur pro repetenclis possessionibus, 
quod vero habeant privilegia ecciesiarum B. Quintini de foro, Beatique Petri 
de media urbe, in quibus congregationes Christo famulantium otim manse-
runt et adhuc inrestauratae manent, possessionesque earum teneant ptenis-
sime, fatentur 2. Nostrarn ecctesiam priscis temporibus possedisse terras, 
super quas nunc restaurata est, et in circuitu ejus non modicarn quantitatem 
comperimus, quae tempore secundae restaurationis adhuc terrae sancti Mar-